
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 

Ordinanza del Sindaco 

n.8 del 17/07/2013 

 

 

Oggetto: Obblighi per il Sig. Massimo Bonciani in qualità di proprietario e per il sig. Lapo 
Bonciani in qualità di detentore di un cane iscritto nel registro di cui all'art. 23 LR 59/2009 

"Cani pericolosi per l'incolumità pubblica" 

 

Il Sindaco Vicario 

VISTA la nota dell’iscritto dall’U.F. Sanità Animale dell’Asl 7 di Siena prot. 42255 del 15.07.2013 

con la quale si comunica che a seguito di un episodio di aggressione tra cani, il cane di razza 

meticcio, sesso femmina, età 10 anni, mantello fulvo, identificato con tatuaggio SI0162841, di 

proprietà del Sig. Bonciani Massimo, nato a il XXXXXXXXXXX ed ivi residente in 

XXXXXXXXX e detenuto dal Sig. Bonciani Lapo, nato il XXXXXXXXX e residente nel  Comune 

di Monteriggioni, XXXXXXXX, è stato valutato “a rischio potenziale elevato per l’incolumità 

pubblica” e pertanto iscritto nell’apposito registro per gli animali di cui alla L.R. 59/2009 art. 23 

comma 7; 

 

VISTO quanto prevede la L.R. 59/2009 per la gestione dei cani aggressivi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 4 agosto 2011, n. 38/R; 

VISTO il Regio Decreto 27 luglio 1934 n. 1265 “Testo Unico delle Leggi Sanitarie”; 

VISTO il D.P.R. 320/54 “Regolamento di Polizia Veterinaria”; 

VISTO la Legge 833/1978 “Istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale”;  

VISTO il D.Lgs 31.03.1998 n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato 

alle Regioni e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 59/1997”; 

VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 267/2000; 

ORDINA 

 
1) Che il Sig. Bonciani Massimo, nato a il XXXXXXXXXXXXXX ed ivi residente in 

XXXXXXXXXXX, in qualità di proprietario ed il Sig. Bonciani Lapo, nato il 

XXXXXXXXXX e residente nel  Comune di Monteriggioni, XXXXXXXXXX, in qualità di 

detentore del cane di razza meticcio, sesso femmina, età 10 anni, mantello fulvo, identificato 

con tatuaggio SI0162841, provvedano con spese a proprio carico affinché  il succitato cane: 



 

a) Sia sempre condotto in aree urbane e nei luoghi aperti al pubblico da persone maggiorenni e 

applicando al succitato animale sia il guinzaglio che la museruola; 

b) Sia assicurato con una polizza di responsabilità civile per gli eventuali danni che potrebbe 

causare a terzi. 

2) Si raccomanda che il cane sia sottoposto ad intervento terapeutico comportamentale da parte di 

medici veterinari esperti in comportamento animale. Dell’inizio e della fine di tale terapia, 

nonché del nominativo del Medico Veterinario incaricato e dell’esito/valutazione del 

trattamento, dovrà essere data sollecita comunicazione all’Azienda USL 7 – U.F. Sanità 

Pubblica Veterinaria – Zona Senese. 

3) Il presente provvedimento ha effetto immediato, contestuale alla sua notifica; decadrà con 

apposito atto dell’Autorità competente previo parere favorevole dell’Azienda USL 7 – U.F. 

Sanità Pubblica Veterinaria – Zona Senese rilasciato in seguito a valutazione degli esiti del 

trattamento comportamentale di cui al punto 2. 

4) Il Comando di Polizia Municipale e il Dipartimento di Prevenzione, per le rispettive 

competenze, sono incaricati di controllare l’esecuzione dell’Ordinanza, che entra in vigore 

contestualmente alla sua notifica. 

5) Avverso il presente atto amministrativo è ammesso ricorso in via gerarchica al Prefetto di Siena 

entro 30 giorni dalla notificazione, ricorso al TAR entro 60 giorni dalla notifica (Legge 

1034/1971) e, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 

giorni dalla notifica (DPR 1199/1971). 

6) Il presente atto deve essere notificato al Sig. Bonciani Massimo, nato il XXXXXXXXXX ed ivi 

residente in XXXXXXXXX, in qualità di proprietario, al Sig. Bonciani Lapo, nato il 

XXXXXXXX e residente nel  Comune di Monteriggioni, XXXXXXXXXXXX, in qualità di 

detentore del cane ed inviato a: 

- Prefetto; 

- Comando Polizia Municipale; 

- Az. USL 7 di Siena, U.F. Sanità Pubblica Veterinaria Zona Senese. 

 

 

 Il Sindaco Vicario 

 Fto Fantucci Angelo  
 

 

 
Per il presente atto: 

 Si dispone la pubblicazione 

 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 

 

 

 

Il Vice-Sindaco 

Angelo Fantucci 

 

Certificato di pubblicazione 
La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 

_____________________ per rimanervi quindici giorni 

consecutivi al n. __________________ del registro 

delle pubblicazioni 

 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 

Masti Manola 

 



 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 

repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 

 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 

 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 

deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  

 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 

 

 

 


